Дело №1-108/2021 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 29 июля 2021 года 

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя Барсагова А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Небежевой Д.И., представившей удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Афауновой З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил закупку, хранение, перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, в конце 2019 года, примерно в 20 часов 00 минут, умышленно, с целью незаконной закупки, незаконного хранения и незаконной перевозки спиртсодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение требований, предусмотренных ч.2 ст. 18 Федерального закона Российской Федерации №171-ФЗ от 

<

дата> «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от 

<

дата>), находясь напротив ворот домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, незаконно приобрёл, то есть закупил у неустановленного следствием лица, немаркированную спиртосодержащую продукцию, в количестве не менее 960 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литра с надписью «водка домашний доктор», которые, не имея соответствующей лицензии и каких-либо разрешительных документов на хранение и перевозку спиртосодержащей продукции, незаконно хранил в складском помещении, расположенном в хозяйственном дворе домовладения по вышеуказанному адресу.

Затем, часть указанной алкогольной продукций, а именно 588 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литра с надписью «водка домашний доктор», он незаконно перевез на автомобиле марки «Лада 212140», с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, до момента обнаружения и изъятия.

Далее, 

<

дата>, примерно в 19 часов 50 минут, на 15км+900м. 

<

адрес> расположенном на территории 

<

адрес> КБР, сотрудниками ОВ ДПС ОМВД России по 

<

адрес> задержан автомобиль марки «Лада 212140», с государственными регистрационными знаками № регион, под управлением ФИО1, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период 21 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, того же дня, в салоне и багажнике вышеуказанного автомобиля обнаружена и изъята, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, спиртосодержащая жидкость, не соответствующая реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ 12712 2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия.» по проверенным органолептическим и физико - химическим показателям, крепостью 43,1 % об., расфасованная в 588 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литра с надписью на этикетке «водка домашний доктор», общая стоимость, которой, согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, составляет 153 468 руб. 00 коп., образующий крупный размер, которую ФИО1 незаконно закупил, незаконно хранил и незаконно перевозил без соответствующей лицензии, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

Таким образом, ФИО1 незаконно закупил, незаконно хранил и незаконно перевез спиртосодержащую продукцию общей стоимостью 153 468 руб. 00 коп., образующий крупный размер, без соответствующей лицензии.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении указанного преступления, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он и его защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Барсагов А.М. согласился на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1, как в ходе следствия, так и в судебном заседании, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано им в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, санкция за совершение преступления, в котором он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, со стороны государственного обвинителя и защитника подсудимого возражений нет, находит возможным, постановить приговор в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст. 171.3 УК РФ как закупка, хранение, перевозка спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством, является рецидив преступлений, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено с учётом положений ст.68 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства положительно, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы с применением правил ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, судом не усматривается.

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, обязав его не менять места жительства без ведома Филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания, куда являться на регистрацию ежемесячно не менее одного раза.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Настоящий приговор исполнять самостоятельно от приговора мирового судьи судебного участка № Зольского судебного района КБР от 

<

дата>.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

автомобиль марки «Нива 212140», с государственными регистрационными знаками № регион, хранящийся в ОМВД по 

<

адрес> КБР, вернуть по принадлежности ФИО1;

586 стеклянных бутылок емкостью по 0,5 литра с надписью «водка домашний доктор», заполненные спиртосодержащей жидкостью, без ФСМ и 2 стеклянные бутылки емкостью по 0,5 литра с надписью «водка домашний доктор», без спиртосодержащей жидкости, израсходованные в ходе проведения пищевой судебной экспертизы, без ФСМ, хранящиеся в МРУ Росалкогольрегулирование по СКФО, уничтожить;

сотовый телефон «Самсунг», хранящийся в камере хранения ОМВД по 

<

адрес> КБР вернуть по принадлежности ФИО1;

CD-диск хранящийся при уголовном деле, оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М.Машуков